<sup>932</sup> Vgl. ebd., Nr. 305 (ed. Bd. IV/2, 460 Anm. 4; in dieser Ausgabe S. 546 f).

<sup>933</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,6 (ed. Berndt, 257,2f).

<sup>934</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 251 (ed. Bd. IV/2, 354a–356b; in dieser Ausgabe S. 169–180).

exerceri, et sic iurare non est indifferens, et hoc propter inclusam circumstantiam. – Et quod obicitur quod sic sequeretur quod ‘iurare esset malum in genere’, dicendum quod non, quia malum in genere est quod determinat genus in malum et solum ex circumstantia trahitur ad bonum. Sed iurare secundum genus bonum est, scilicet asserere per primam veritatem; nec illa differentia trahit ipsum actum ad malum, sed quod non indifferenter exerceatur.

3. Ad tertium dicendum quod iuramentum in dolo universaliter est in prohibitione, quia semper determinatur in malitia; sed iuramentum ex causa potest bene fieri et male, et ideo non dicitur prohiberi, supple universaliter.

**III.** 1. Ad ea quae obiciuntur de tertia expositione, dicendum quod haec expositio ‘*non assumes*’ etc.: «Ligno vel lapidi nomen Dei tribuendo», non est quantum ad formam primam mandati, sed quantum ad virtutem; ex parte autem formae proprie attenditur distinctio in mandatis, non ex parte virtutis; unde, si ex parte formae sumeretur illa expositio, bene procederet ratio. Adhuc tamen secundum istam expositionem distinguitur hoc mandatum a primo, quia, si accipitur quod latria in iis tribus mandatis praecipitur, sic est distinctio, quia in primo mandato praecipitur latria, ut adoratio sive veneratio Dei secundum actum cordis, cum dicit: *Non* [462] *adorabis* etc., quia adoratio dicit actum cordis. Unde Hugo, in libro *De sacramentis*: «Deum adorare est ei totam mentem secundum humilitatem et devotionem substernere et ipsum principium et finem omnis boni credere». In secundo vero mandato praecipitur latria secundum actum oris; unde praecipitur assumere nomen Dei in laudem et gloriam ipsius, cum scilicet prohibet ne assumatur in vanum. In tertio praecipitur veneratio Dei secundum actum operis, ut scilicet in sabbato esset vacatio Deo, et orationes et oblationes sacrificiorum fierent.

## CAPUT II.

### DE CONTINENTIA ET INTENTIONE SECUNDI MANDATI.

Postea quaeritur de continentia et intentione istius mandati. Et circa hoc quaeruntur duo:

- Primo, quid est nomen quod prohibetur hic assumi in vanum;
- secundo, quid est nomen assumere in vanum.

es als indifferent ausgesagt, weil es auf unbestimmte Weise ausgeführt werden kann, und so ist Schwören nicht indifferent, weil es einen Umstand einschließt. – Und zu dem Einwand, dass so folgen würde, dass ‚Schwören allgemein schlecht wäre‘, ist zu sagen, dass das nicht stimmt, denn schlecht im Allgemeinen ist, was eine Gattung zum Schlechten bestimmt und wenn sie nur aus einem Umstand heraus zum Guten gezogen wird. Doch Schwören, das heißt durch die erste Wahrheit zu behaupten, ist der Gattung nach gut; und nicht dieser Unterschied zieht die Handlung selbst zum Bösen, sondern dass sie nicht indifferent ausgeführt wird.